



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ

CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 - INSCRIÇÃO ESTADUAL - ISENTA
Rua Mohamad Said Hedjazi, nº 42 - Bairro Floresta - Juquiá/SP
e-mail: obras@juquia.sp.gov.br - CEP 11.800.000
Telefax: (13) 3844-6111

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA										
PROJETO:		REFORMA DA PASSARELA SOBRE O RIO JUQUIÁ					PLANILHA		01/01	
LOCAL:		RUA RODRIGUES ALVES E RUA GEORGE SALVATERRA - BAIRRO ESTAÇÃO								
FONTE:		TABELA: CDHU 191 - Data Base: 08/2023 - COM DESONERAÇÃO							BDI (%)=	25
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	VALORES UNITÁRIOS		SUBTOTAL (R\$)	PORCENTAGEM	
						SEM BDI	COM BDI		ITEM	TOTAL
1			SERVIÇOS INICIAIS							
1,1	CDHU	02.08.050	PLACA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL E ESTRUTURA EM MADEIRA	M2	6,00	172,60	215,75	1.294,50	100,0%	
			SUB-TOTAL					1.294,50	100%	0,17%
2			RETIRADA DE ELEMENTOS METÁLICOS E MADEIRA							
2,1	CDHU	04.09.100	RETIRADA DE GUARDA-CORPO OU GRADIL EM GERAL	M2	208,51	27,39	34,24	7.139,38	551,5%	
2,2	CDHU	04.05.040	RETIRADA DE SOALHO SOMENTE O TABLADO	M2	184,30	13,69	17,11	3.153,37	243,6%	
2,3	CDHU	04.02.140	RETIRADA DE ESTRUTURA METÁLICA	KG	7.722,76	2,33	2,91	22.473,23	1736,1%	
			SUB-TOTAL					32.765,98	2531%	4,36%
3			ESTRUTURA METÁLICA							
3,1	CDHU	15.03.030	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA EM AÇO ASTM-A36, SEM PINTURA	KG	7.171,45	23,41	29,26	209.836,62	100,0%	
			SUB-TOTAL					209.836,62	100%	27,94%
4			GUARDA CORPO							
4,1	CDHU	24.03.210	TELA DE PROTEÇÃO EM MALHA ONDULADA DE 1", FIO 10 (BWG), COM REQUADRO	M2	203,91	1.175,99	1.469,99	299.745,66	86,1%	
4,2	CDHU	24.03.310	CORRIMÃO TUBULAR EM AÇO GALVANIZADO, DIÂMETRO 1 1/2"	M	194,20	199,72	249,65	48.482,03	13,9%	
			SUB-TOTAL					348.227,69	100%	46,37%
5			PISO EM MADEIRA TRATADA							
5,1	COMPOSIÇÃO		PISO EM MADEIRA TRATADA	M²	187,20	143,85	179,81	33.660,43	100,0%	
			SUB-TOTAL					33.660,43	100%	4,48%
6			PINTURA							
6,1	CDHU	03.10.100	REMOÇÃO DE PINTURA EM SUPERFÍCIES DE MADEIRA E/OU METÁLICAS COM LIXAMENTO	M2	126,74	8,06	10,08	1.277,53	1,7%	
6,2	CDHU	33.07.130	PINTURA EPÓXI BICOMPONENTE EM ESTRUTURAS METÁLICAS	KG	12.946,45	3,58	4,48	58.000,09	79,3%	
6,3	CDHU	33.10.030	TINTA ACRÍLICA ANTIMOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M2	363,76	30,44	38,05	13.841,06	18,9%	
			SUB-TOTAL					73.118,68	100%	9,74%
7			CALÇADA							
7,1	CDHU	04.40.050	RETIRADA MANUAL DE PARALELEPÍPEDO OU LAJOTA DE CONCRETO, INCLUSIVE LIMPEZA, CARREGAMENTO, TRANSPORTE ATÉ 1 QUILOMETRO E DESCARREGAMENTO	M2	172,87	17,86	22,33	3.860,18	18,4%	
7,2	CDHU	09.01.020	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA FUNDAÇÃO	M2	17,05	92,89	116,11	1.979,67	9,4%	
7,3	CDHU	11.18.040	LASTRO DE PEDRA BRITADA	M3	8,52	183,80	229,75	1.957,47	9,3%	
7,4	CDHU	17.05.070	PISO COM REQUADRO EM CONCRETO SIMPLES COM CONTROLE DE FCK= 20 MPA	M3	11,92	884,12	1.105,15	13.173,38	62,8%	
			SUB-TOTAL					20.970,70	100%	2,79%
8			BARREIRA METÁLICA							
8,1	CDHU	06.02.020	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,5 M	M3	0,18	52,92	66,15	11,90	0,0%	
8,2	CDHU	46.07.090	TUBO GALVANIZADO DN= 4", INCLUSIVE CONEXÕES	M	58,86	373,87	467,34	27.507,63	99,7%	
8,3	CDHU	11.03.090	CONCRETO PREPARADO NO LOCAL, FCK = 20 MPA	M3	0,13	489,33	611,66	79,51	0,3%	
			SUB-TOTAL					27.599,04	100%	3,68%
9			RAMPA ACESSÍVEL							
9,1	CDHU	11.18.040	LASTRO DE PEDRA BRITADA	M3	0,26	183,80	229,75	59,73	10,5%	
9,2	CDHU	17.05.070	PISO COM REQUADRO EM CONCRETO SIMPLES COM CONTROLE DE FCK= 20 MPA	M3	0,36	884,12	1.105,15	397,85	69,8%	



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ

CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 - INSCRIÇÃO ESTADUAL - ISENTA
Rua Mohamad Said Hedjazi, nº 42 - Bairro Floresta - Juquiá/SP
e-mail: obras@juquia.sp.gov.br - CEP 11.800.000
Telefax: (13) 3844-6111

9,3	CDHU	70.02.010	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA VINÍLICA OU ACRÍLICA	M2	2,40	37,38	46,73	112,15	19,7%	
			SUB-TOTAL					569,73	100%	0,08%
10			PISO PODOTÁTIL							
10,1	CDHU	30.04.030	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO PODOTÁTIL VÁRIAS CORES (25X25CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA MISTA	M2	17,35	131,73	164,66	2.856,85	100,0%	
			SUB-TOTAL					2.856,85	100%	0,38%
TOTAL DOS SERVIÇOS (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10)								750.900,22	100,00%	

Juquiá 06 de dezembro de 2023.

ENG. CIVIL: CARLOS EDUARDO ALVAREZ LASSO
CREA: 5062229715
ART.: 28027230231948561

<u>COMPOSIÇÃO DE SERVIÇO- 01</u>

ITEM: SOALHO EM TÁBUA DE EUCALIPTO TRATADO

Referência	Descrição	Unid.	Coeficiente	Valor Unit.	Valor Total
------------	-----------	-------	-------------	-------------	-------------

MÃO DE OBRA

D.01.000.036007	Colocação do soalho, inclusive fornecimento e acessórios para instalação	m²	1	R\$ 102,98	R\$ 102,98
-----------------	--	----	---	------------	------------

MATERIAL

Orçamento	Tábua de eucalipto tratado	m²	1	R\$ 40,87	R\$ 40,87
-----------	----------------------------	----	---	-----------	-----------

VALOR UNITÁRIO:		m²	R\$ 143,85
------------------------	--	-----------	-------------------

Juquiá, 08 de dezembro de 2023.

ENG. CIVIL: CARLOS EDUARDO ALVAREZ LASSO
CREA: 5062229715
ART.: 28027230231948561

ORÇAMENTO 01 - Tábua de eucalipto tratado							
COTAÇÃO DE PREÇOS							
INFORMAÇÕES DO FORNECEDOR			DESCRIÇÃO DO MATERIAL				
EMPRESA	E-MAIL	TELEFONE	COMPRIMENTO	LARGURA	M2	Valor da Peça	VALOR (M2)
Tramal tratamento de madeira Alvorada	tramal.tratamento1234@gmail.com	(15) 998303591	3,00	0,15	0,45	18,00	R\$ 40,00
Preservam Preservação de madeiras Ltda	preservam@preservam.com.br	(15) 35421003	3,00	0,15	0,45	7,17	R\$ 15,93
Eucatratu eucalipto tratado	contato@eucatratu.com.br	(35) 33417743	3,00	0,15	0,45	30,00	R\$ 66,67

Juquiá, 07 de dezembro de 20223.

VALOR MÉDIO (M²) **R\$ 40,87**

ENG. CIVIL: CARLOS EDUARDO ALVAREZ LASSO
CREA: 5062229715
ART.: 28027230231948561